این شخص می‌گفته است که من گرد و مردی عادی بودم، صحبت مشایخ و ریاضت مرا به این جایگاه رسانید. بعدها به مرور زمان عوام به عادت خود این عبارت را که تمثیلی و رمزی بوده به معنی مادی و تحت اللفظی حمل کرده و مفهوم کرامت از آن بیرون آورده و به اشخاص گوناگون نسبت داده‌اند (شدالازار، صفحه ۱۵۹ و صفحات ۵۱۰-۵۱۷).

مولانا جلال‌الدین بنا بر معروف در ۶۰۴ هـ/۱۲۰۷ م تولّد یافته در سال ۶۲۸ هـ/۱۲۳۱ م که بهاء‌الدین پدر او وفات کرد، ۲۴ ساله بود. زندگی عالمانه داشت، تحصیل می‌کرد و درس می‌داد، در سال ۶۲۹ هـ برهان‌الدین محقق ترمذی به قونیه آمد. مولانا تا ۶۳۸ هـ که سال وفات سید است، با او بود، چهار سال بعد یعنی در سال ۶۴۲ هـ/۱۲۴۴ م، شمس تبریزی به قونیه آمد، و از مولانای زاهد و سجّاده نشین با وقار مولانای ترانه‌گوی ساخت. حسام‌الدین در آن اوان بیست ساله بود. مولانا داده بود، می‌شناخت. شمس اولین بار که به قونیه وارد شد پانزده ماه و بیست و پنج روز در قونیه ماند و در ۱۵ فوریه ۱۲۴۶ م/۲۱ شوال ۶۴۳ هـ از قونیه رفت. دومین بار در ۸ ماه مه ۱۲۴۷ م/محرّم ۶۴۵ هـ به قونیه آمد، شمس در پنجم دسامبر ۱۲۴۷ م/پنجم شعبان ۶۴۵ هـ غایب شد و دیگر از وی نشانی بدست نیامد. حسام‌الدین در آن ایام بحرانی با مولانا و شمس بود. از غیبت شمس تا ۶۵۷ هـ/۱۲۴۷-۱۲۴۸ م که سال وفات صلاح‌الدین زرکوب قونیوی است، نمی‌دانیم حسام‌الدین چه نقشی داشته است، اما می‌دانیم که مولانا هر سال به آب گرم (ایلغین) می‌رفت، حسام‌الدین هم هم‌راه او بود. در راه آن آب گرم غزل‌های زیاد گفته می‌شد (مناقب، ۲/۷۶۰). در ۶۵۶-۶۵۷ هـ/۱۲۵۸ م حسام‌الدین شبی که مولانا را تنها یافت، با او در میان نهاد که دیوان غزلیات بسیار شد، بهتر است کتابی چون الهی‌نامه سنایی (حدیقه) یا منطق‌الطیر عطار در قالب مثنوی سروده شود تا در میان عالمیان یادگار بماند (همان، ۷۴۰). این عظیم‌ترین خدمت این چلبی به عالم بشری است که به خواهش وی کتابی تدوین شد که به اعتراف خاص و عام در جهان نظیر ندارد.

از سال آغاز مثنوی - که احتمالاً سال ۶۵۶هـ است - تا سال ۱۲۶۴/۶۶۲م که به تصریح شخص مولانا دفتر دوم آن، «روز افتتاح که سال اندر ششصد و شصت و دو بود» آغاز شد، میان دفتر اول و دوم مثنوی مدتی تأخیر شده است. فرموده است: «مدتی این مثنوی تأخیر شد.» این تأخیر را برخی به سبب فوت زوجه حسام‌الدین دانسته‌اند، و «مدتی» را دو سال تخمین زده‌اند.

شاید این اشاره خالی از فایده نباشد که علاء‌الدین پسر دوم مولانا در ۶۶۰ یا ۶۶۱هـ وفات یافت. مرگ او هم مصادف با این دوره «تأخیر» است. هرچند گفته‌اند که مولانا در نماز جنازه پسرش حاضر نشد و این به سبب نقاری بود که با وی داشت، اما منطقی آن است که مولانا از شدت تأثر به نماز نرفت و از شهر خارج شد.

از ۲۶ جمادی الاخره سال ۶۴۲هـ/ ۱۲۴۴م تا ۶۴۵هـ/ ۱۲۴۷م دوره بحرانی و طغیان بود که با طلوع شمس آغاز شد ولی با غروب او پایان نرسید. در فاصله ۶۴۵هـ/ ۱۲۴۷ تا ۶۵۷هـ/ ۱۲۵۸م که دوره آرامش مولانا بود، مردی با وقار و امی که به جای دانش، بینش داشت، هم‌دم مولانا شد. این مرد با تمکین صلاح‌الدین زرکوب قونیوی بود و مولانا سخت به او علاقه‌مند بود. دختر او فاطمه خاتون را برای پسرش سلطان ولد گرفته بود که پیمان الفت را استوارتر کند. این مرد در مدتی که مصاحب مولانا بود، شور و هیجان مولانا از دوری شمس را ساکن می‌کرد و مرحله به مرحله مولانا را به سوی آرامش می‌کشاند. در غره محرم سال ۶۵۷هـ/ ۱۲۵۸م صلاح‌الدین در گذشت. صلاح‌الدین وصیت کرده بود که جنازه او را با دستة طبّالان و دف‌زنان و ترانه‌خوانان و سماع‌کنان تشییع کنند. و مولانا طبق وصیت، جنازه را با مراسمی ویژه بخاک سپرد در شب عرس مرثیه‌ای ساخت و به سماع برخاست:

ای ز هجرانت زمین و آسمان بگریسته در میان خون نشسته، عقل و جان بگریسته

باری مثنوی که به خواهش چلبی آغاز شده بود، شب و روز و گاهی شب تا روز به بدیهه خاطر به صورت مثل یا قصه، روی داده‌های روزمره، اوج خیال انگیز شعر، از بیان مولانا به قالب شعر در می‌آمد و حسام‌الدین می‌نوشته. پنج دفتر باقی از سال ۶۶۲ تا ۶۷۲ هجری / ۱۲۶۳-۱۲۷۳ م بی‌وقفه ادامه داشت. حسام‌الدین در همه این سال‌ها انیس خانه و گرمابه و گلستان مولانا بود. در واپسین دم حیات روز شنبه چهارم جمادی الاخره سال ۶۷۲ هـ / شانزدهم دسامبر ۱۲۷۳ میلادی که آخرین شب حیات مولانا بود، مولانا چشمان خسته فرزندش سلطان ولد را که از بی‌خوابی پژمرده شده بود، دید و اشاره کرد که برو بخواب، حال من خوب است و فرمود:

رو سر بنه به بالین تنها مرارها کن ترک من خراب شب‌گرد مبتلا کن
(دیوان کبیر: بیت ۳۰۱۲)